

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice
nationale cu imbracaminte rutiera din macadam amplsate
teritorial in raioanele Cahul, UTA Gagauzia (Comrat,
Ciadir-Lunga, Vulcanesti) Taraclia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 999 858,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cahul 1.1. G138 Huluboaia - Bucuria - R32 (km 0.490 - km 0.900) 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 410 m.l.)	100 m3	2,9500	1 237,00	3 649,16
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,9500	992,36	2 927,47
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea Taluzului)	100m2	16,4000	64,76	1 062,11
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	32,8000	262,28	8 602,86
5	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (conform EN 13242+A1)	100m2	26,4000	1 705,56	45 026,74
		<i>Total</i>	lei			61 268,34

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				61 268,34 14 054,28
		1.1.2. Imbracaminte rutiera				
6	DA12B	Strat din amestec de agregate 0-63 mm, GA85 (SM EN 13242+A1) pentru drumuri, cu asternere mecanica (fara compactor), (norma amestecului din agregate din piatra e de 1.422) h=18 cm	m3	442,8000	542,67	240 294,06
7	DA21C	Tratarea stratului de agregate in amestecuri optimeale h-18 cm cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coeficient de compactare 1,422) (Kciment=1.59) Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	100 m3	6,3000	17 466,28	110 037,58
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec optimal 0-63 cu ciment 4% (fara material cu exceptia apei). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >=40 kgf/cm2	m3	442,8000	127,63	56 513,27
9	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (0.0006 t/m2)	t	1,4800	8 093,45	11 978,30
		<i>Total</i>	lei			418 823,21
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				418 823,21 31 055,97
		<i>Total</i>	lei			480 091,55
		Total G138 Huluboaia - Bucuria - R32 (km 0.490 - km 0.900) Inclusiv salariu				480 091,55 45 110,25
		<i>Total</i>	lei			480 091,55
		Total Cahul Inclusiv salariu				480 091,55 45 110,25

1	2	3	4	5	6	7
		2. Comrat 2.1. G129 R29 - Ferapontievca - Chiriet Lunga (km 9.800 - km 10.300) 2.1.1. Lucrari de pregatire				
10	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 500 m.l.)	100 m3	1,1700	1 237,00	1 447,29
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostamente - 500 m.l.)	100 m3	3,0000	1 237,00	3 711,01
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,0000	992,36	2 977,08
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	20,0000	64,76	1 295,25
14	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	40,0000	262,28	10 491,29
15	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	30,0000	90,46	2 713,87
		<i>Total</i>	lei			22 635,79
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				22 635,79 6 780,82
		2.1.2. Imbracaminte rutiera				
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	30,0000	8 998,19	269 945,83
		<i>Total</i>	lei			269 945,83

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				269 945,83 8 545,21
		<i>Total</i>	lei			292 581,62
		Total G129 R29 - Ferapontievca - Chiriet Lunga (km 9.800 - km 10.300) Inclusiv salariu				292 581,62 15 326,03
		2.2. G136 G135-Ciietu-Chioselia Rusa-M3 (km 1.800 - km 2.150) 2.2.1. Lucrari de pregatire				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 700 m.l.)	100 m3	1,6400	1 237,00	2 028,68
18	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 350 m.l.)	100 m3	2,1000	1 237,00	2 597,71
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,1000	992,36	2 083,96
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	14,0000	64,76	906,68
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	28,0000	262,28	7 343,90
22	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	21,0000	90,46	1 899,71
		<i>Total</i>	lei			16 860,64
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				16 860,64 4 746,57
		2.2.2. Imbracaminte rutiera				
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1	100m2	21,0000	8 998,19	188 962,09

1	2	3	4	5	6	7
		prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
		<i>Total</i>	lei			188 962,09
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				188 962,09 5 981,65
		<i>Total</i>	lei			205 822,73
		Total G136 G135-Ciietu-Chioselia Rusa-M3 (km 1.800 - km 2.150) Inclusiv salariu				205 822,73 10 728,22
		2.3. G135 Ceadir-Lunga - Congaz - Dimitrovca - G131 (km 20.600 - km 20.800) 2.3.1. Lucrari de pregatire				
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 200 m.l.)	100 m3	0,4700	1 237,00	581,39
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 200 m.l.)	100 m3	1,2000	1 237,00	1 484,40
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,2000	992,36	1 190,83
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	8,0000	64,76	518,10
28	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	16,0000	262,28	4 196,52
29	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,0000	45,23	542,77
		<i>Total</i>	lei			8 514,01
		Total Lucrari de pregatire				8 514,01

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 712,33
		2.3.2. Imbracaminte rutiera				
30	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	12,0000	8 998,19	107 978,33
		<i>Total</i>	lei			107 978,33
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				107 978,33 3 418,08
		<i>Total</i>	lei			116 492,34
		Total G135 Ceadir-Lunga - Congaz - Dimitrovca - G131 (km 20.600 - km 20.800) Inclusiv salariu				116 492,34 6 130,41
		<i>Total</i>	lei			614 896,69
		Total Comrat Inclusiv salariu				614 896,69 32 184,66
		3. Ceadir-Lunga 3.1. R36 Basarabeasca - Ceadir- Lunga - R29 (km 8.700 - km 9.050) 3.1.1. Lucrari de pregatire				
31	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 300 m.l.)	100 m3	0,7000	1 237,00	865,90
32	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostamente - 350 m.l.)	100 m3	2,1000	1 237,00	2 597,71
33	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,1000	992,36	2 083,96
34	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	14,0000	64,76	906,68

1	2	3	4	5	6	7
35	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	28,0000	262,28	7 343,90
36	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	21,0000	90,46	1 899,71
		<i>Total</i>	lei			15 697,86
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				15 697,86 4 746,57
		3.1.2. Imbracaminte rutiera				
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,0000	9 968,55	209 339,65
		<i>Total</i>	lei			209 339,65
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				209 339,65 5 981,65
		<i>Total</i>	lei			225 037,51
		Total R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29 (km 8.700 - km 9.050) Inclusiv salariu				225 037,51 10 728,22
		3.2. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29 (km 9.300 - km 9.620) 3.2.1. Lucrari de pregatire				
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 320 m.l.)	100 m3	0,7500	1 237,00	927,75
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 320 m.l.)	100 m3	1,9200	1 237,01	2 375,05
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,9200	992,36	1 905,33
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	12,8000	64,76	828,96

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)				
42	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	25,6000	262,28	6 714,42
43	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	19,2000	90,46	1 736,88
		<i>Total</i>	lei			14 488,39
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				14 488,39 4 339,72
		3.2.2. Imbracaminte rutiera				
44	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA25 SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	19,2000	9 968,55	191 396,25
		<i>Total</i>	lei			191 396,25
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				191 396,25 5 468,94
		<i>Total</i>	lei			205 884,64
		Total R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29 (km 9.300 - km 9.620) Inclusiv salariu				205 884,64 9 808,66
		<i>Total</i>	lei			430 922,15
		Total Ceadir-Lunga Inclusiv salariu				430 922,15 20 536,88
		4. Vulcanesti				
		4.1. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 9.900 - km 10.060)				
		4.1.1. Lucrari de pregatire				
45	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutarea pe acostament - 160 m.l.)	100 m3	0,9600	1 237,00	1 187,52

1	2	3	4	5	6	7
46	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,8600	992,36	853,43
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	6,4000	64,76	414,48
48	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	12,8000	262,28	3 357,21
49	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,6000	90,46	868,44
		<i>Total</i>	lei			6 681,08
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				6 681,08 2 169,86
		4.1.2. Imbracaminte rutiera				
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,6000	10 555,29	101 330,83
		<i>Total</i>	lei			101 330,83
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				101 330,83 2 734,47
		<i>Total</i>	lei			108 011,91
		Total G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 9.900 - km 10.060) Inclusiv salariu				108 011,91 4 904,33
		4.2. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 11.800 - km 11.985) 4.2.1. Lucrari de pregatire				
51	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 185 m.l.)	100 m3	1,1100	1 237,00	1 373,07
52	DI96	Compactarea rambleului pamint	100	1,1100	992,36	1 101,52

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	m3			
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2	7,4000	64,76	479,24
54	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	14,8000	262,28	3 881,77
55	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	11,1000	90,46	1 004,13
		<i>Total</i>	lei			7 839,73
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				7 839,73 2 508,90
		4.2.2. Imbracaminte rutiera				
56	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	11,1000	10 555,29	117 163,77
		<i>Total</i>	lei			117 163,77
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				117 163,77 3 161,73
		<i>Total</i>	lei			125 003,50
		Total G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 11.800 - km 11.985) Inclusiv salariu				125 003,50 5 670,63
		4.3. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 12.000 - km 12.150) 4.3.1. Lucrari de pregatire				
57	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 150 m.l.)	100 m3	0,9000	1 237,00	1 113,30
58	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	0,9000	992,37	893,13

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma				
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentului)	100m2	6,0000	64,76	388,58
60	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	12,0000	262,28	3 147,38
61	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,0000	90,46	814,16
		<i>Total</i>	lei			6 356,55
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				6 356,55 2 034,24
		4.3.2. Imbracaminte rutiera				
62	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,0000	10 555,29	94 997,65
		<i>Total</i>	lei			94 997,65
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				94 997,65 2 563,56
		<i>Total</i>	lei			101 354,20
		Total G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 12.000 - km 12.150) Inclusiv salariu				101 354,20 4 597,80
		<i>Total</i>	lei			334 369,61
		Total Vulcanesti Inclusiv salariu				334 369,61 15 172,76
		5. Taraclia				
		5.1. G139 R32 - Moscovei - Musaitu (km 14.100 - km 14.300)				
		5.1.1. Lucrari de pregatire				
63	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	0,9400	1 237,00	1 162,78

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (Saparea santului - 400 m.l.)				
64	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 200 m.l.)	100 m3	1,4400	1 237,00	1 781,28
65	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,4400	992,36	1 429,00
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea Taluzului)	100m2	8,0000	64,76	518,10
67	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	16,0000	262,28	4 196,52
68	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (conform EN 13242+A1)	100m2	12,0000	1 689,46	20 273,49
		<i>Total</i>	lei			29 361,17
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				29 361,17 6 573,24
		5.1.2. Imbracaminte rutiera				
69	DA12B	Strat din amestec de agregate 0-63 mm, GA85 (SM EN 13242+A1) pentru drumuri, cu asternere mecanica (fara compactor), (norma amestecului din agregate din piatra e de 1.422) h=18 cm	m3	216,0000	591,02	127 659,79
70	DA21C	Tratarea stratului de agregate in amestecuri optimale h-18 cm cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coeficient de compactare 1,422) (Kciment=1.59) Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	100 m3	3,0700	17 466,28	53 621,49

1	2	3	4	5	6	7
71	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec optimal 0-63 cu ciment 4% (fara material cu exceptia apei). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >=40 kgf/cm2	m3	216,0000	127,63	27 567,45
72	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (0.0006 t/m2)	t	0,7200	8 093,44	5 827,28
		<i>Total</i>	lei			214 676,01
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				214 676,01 15 149,05
		<i>Total</i>	lei			244 037,18
		Total G139 R32 - Moscovei - Musaitu (km 14.100 - km 14.300) Inclusiv salariu				244 037,18 21 722,29
		<i>Total</i>	lei			244 037,18
		Total Taraclia Inclusiv salariu				244 037,18 21 722,29

		Total	lei	2 104 317,18
		Asigurarea sociala	24 %	32 334,44
		Total		2 136 651,62
		Cheltuieli de regie	12,5 %	267 081,46
		Total		2 403 733,08
		Beneficiu de deviz	4 %	96 149,33
		Total		2 499 882,40
		TVA	20 %	499 976,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 999 858,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam amplasate teritorial in
raioanele Cahul, UTA Gagauzia
(Comrat, Ciadir-Lunga,
Vulcanesti) Taraclia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 999 858,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 004,832	57,66	57 938,61
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,775	57,66	621,32
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 320,966	57,66	76 166,90
		Total manopera				134 726,84

Materiale:

1.	11202062010361 1	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	63,000 40,200 29,700	227,50 277,66 308,00	14 332,50 11 161,93 9 147,60
2.	1212121212121	apa	m3	96,000	10,00	960,00
3.	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm LA30 (conform EN13242+A1)	m3	13,800 30,360	379,00 393,00	5 230,20 11 931,48
4.	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	63,000 40,200 29,700	339,00 382,00 408,00	21 357,00 15 356,40 12 117,60
5.	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1 190,700 759,780 561,330	339,00 382,00 408,00	403 647,30 290 235,96 229 022,64
6.	1411122201672	Amestec de agregate 0-63 mm Ga80 (conform EN 13242+A1)	m3	629,662 307,152	345,00 379,00	217 233,25 116 410,61
7.	14111222017521 1	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	94,500 60,300 44,550	339,00 382,00 408,00	32 035,50 23 034,60 18 176,40
8.	23203226000401	Emulsie bituminoasa (conform EN 13808)	t	2,266	7 716,67	17 485,97
9.	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	t	83,430	1 450,00	120 974,20
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	596,340	10,00	5 963,40
		Total materiale de construcții				1 575 814,54

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,660	484,25	319,61
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	10,176	342,66	3 486,91

3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	232,165	342,66	79 553,69
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	31,565	174,80	5 517,53
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	82,176	292,82	24 062,78
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	169,970	292,82	49 770,73
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	360,159	292,82	105 461,76
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	148,848	174,80	26 018,63
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	20,955	302,50	6 339,00
10.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	15,142	484,40	7 334,78
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	70,828	306,56	21 713,15
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	14,087	703,00	9 903,44
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,726	121,10	330,17
14.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	10,775	3 610,15	38 901,17
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	20,955	121,10	2 537,69
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	74,785	106,12	7 936,14
17.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,685	675,00	3 162,38
18.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	13,440	106,12	1 426,25
		Total utilaje de constructii				393 775,80

Total	lei	2 104 317,18
Asigurarea sociala	24 %	32 334,44
Total		2 136 651,62
Cheltuieli de regie	12,5 %	267 081,46
Total		2 403 733,08
Beneficiu de deviz	4 %	96 149,33
Total		2 499 882,40
TVA	20 %	499 976,48

Total deviz:

2 999 858,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din macadam amplsate teritorial in raioanele Cahul, UTA Gagauzia (Comrat, Ciadir-Lunga, Vulcanesti) Taraclia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cahul				
		1.1. G138 Huluboaia - Bucuria - R32 (km 0.490 - km 0.900)				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 410 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		Cheltuieli directe	lei			3 649,16
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		Cheltuieli directe	lei			2 927,47
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea Taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		Cheltuieli directe	lei			1 062,11
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		Cheltuieli directe	lei			8 602,86
5	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (conform EN 13242+A1)	100m2			1 705,56
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm LA30 (conform EN13242+A1)	m3	1,1500	393,00	451,95
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	292,82	626,63
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	174,80	143,69
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	106,12	37,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	121,10	8,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	342,66	90,80
		Cheltuieli directe	lei			45 026,74
		1.1.2. Imbracaminte rutiera				
6	DA12B	Strat din amestec de agregate 0-63 mm, GA85 (SM EN 13242+A1) pentru drumuri, cu asternere mecanica (fara compactor), (norma amestecului din agregate din piatra e	m3			542,67

1	2	3	4	5	6	7
		de 1.422) h=18 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201672	Amestec de agregate 0-63 mm Ga80 (conform EN 13242+A1)	m3	1,4220	345,00	490,59
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	106,12	1,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240 294,06
7	DA21C	Tratarea stratului de agregate în amestecuri optime h-18 cm cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coeficient de compactare 1,422) (Kciment=1.59) Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	100 m3			17 466,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	t	5,6000	1 450,00	12 910,80
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 610,15	4 151,67
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	675,00	337,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110 037,58
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Compactarea stratului din amestec optim 0-63 cu ciment 4% (fără material cu excepția apei). Rezistență la compresie a amestecului cu ciment ≥ 40 kgf/cm ²)	m3			127,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	292,82	75,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	106,12	1,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 513,27
9	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de îmbrăcăminte rutieră (0.0006 t/m ²)	t			8 093,45
	23203226000401	Emulsie bituminoasă (conform EN 13808)	t	1,0300	7 716,67	7 948,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,25	145,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 978,30
		2. Comrat				
		2.1. G129 R29 - Ferapontievca - Chiriet Lunga (km 9.800 - km 10.300)				
		2.1.1. Lucrări de pregătire				
10	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. II (Săparea santului 500 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 447,29
11	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. II (Taierea taluzului cu strmutare pe acostamente - 500 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 711,01
12	DI96	Compactarea ramboului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 977,08
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 295,25
14	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 491,29
15	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 713,87
		2.1.2. Imbracaminte rutiera				
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 998,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	339,00	6 407,10
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	339,00	508,50
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	339,00	339,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	227,50	227,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			269 945,83
		2.2. G136 G135-Ciietu-Chioselia Rusa-M3 (km 1.800 - km 2.150)				
		2.2.1. Lucrari de pregatire				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 700 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 028,68
18	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 350 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 597,71
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 083,96
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			906,68
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 343,90
22	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 899,71
		2.2.2. Imbracaminte rutiera				
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 998,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	339,00	6 407,10
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	339,00	508,50
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	339,00	339,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	227,50	227,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			188 962,09
		2.3. G135 Ceadir-Lunga - Congaz - Dimitrovca - G131 (km 20.600 - km 20.800)				
		2.3.1. Lucrari de pregatire				
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 200 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			581,39
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 200 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 484,40
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 190,83
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,10
28	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 196,52
29	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			45,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	45,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			542,77
		2.3.2. Imbracaminte rutiera				
30	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 998,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	339,00	6 407,10
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	339,00	508,50
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	339,00	339,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	227,50	227,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107 978,33
		3. Ceadir-Lunga				
		3.1. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29 (km 8.700 - km 9.050)				
		3.1.1. Lucrari de pregatire				
31	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 300 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			865,90
32	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostamente - 350 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 597,71
33	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 083,96
34	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			906,68
35	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 343,90
36	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 899,71
		3.1.2. Imbracaminte rutiera				
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 968,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	382,00	7 219,80
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	382,00	573,00
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	382,00	382,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	277,66	277,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			209 339,65
		3.2. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29 (km 9.300 - km 9.620)				
		3.2.1. Lucrari de pregatire				
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului 320 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			927,75
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 320 m.l.)	100 m3			1 237,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 375,05
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 905,33
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			828,96
42	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 714,42
43	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 736,88
		3.2.2. Imbracaminte rutiera				
44	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA25 SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 968,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	382,00	7 219,80
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	382,00	573,00
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	382,00	382,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	277,66	277,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			191 396,25
		4. Vulcanesti				
		4.1. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 9.900 - km 10.060)				
		4.1.1. Lucrari de pregatire				
45	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutarea pe acostament - 160 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 187,52
46	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			853,43
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a	100m2			64,76

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			414,48
48	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 357,21
49	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			868,44
		4.1.2. Imbracaminte rutiera				
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 555,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	408,00	7 711,20
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	408,00	612,00
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	408,00	408,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	308,00	308,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 330,83
		4.2. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 11.800 - km 11.985)				
		4.2.1. Lucrari de pregatire				
51	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 185 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 373,07
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 101,52
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			479,24
54	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 881,77
55	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 004,13
		4.2.2. Imbracaminte rutiera				
56	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 555,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	408,00	7 711,20
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	408,00	612,00
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	408,00	408,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	308,00	308,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117 163,77
		4.3. G142 M3 - Vulcanesti - Etulia (km 12.000 - km 12.150)				
		4.3.1. Lucrari de pregatire				
57	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 150 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 113,30
58	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			992,37
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			893,13
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			388,58
60	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 147,38
61	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			90,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	342,66	90,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			814,16
		4.3.2. Imbracaminte rutiera				
62	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (LA25) SM EN 13242+A1 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 555,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	14111222016611	Piatra sparta 32-63 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	18,9000	408,00	7 711,20
	141112220175211	Piatra sparta 8-22.4 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,5000	408,00	612,00
	14111222016451	Piatra sparta 4-8 mm LA30 (conform EN 13242+A1)	m3	1,0000	408,00	408,00
	112020620103611	Agregat fin de calcar 0-4 mm (Savura)	m3	1,0000	308,00	308,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	306,56	79,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	174,80	195,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	292,82	793,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	106,12	43,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	703,00	74,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 997,65
		5. Taraclia				
		5.1. G139 R32 - Moscovei - Musaitu (km 14.100 - km 14.300)				
		5.1.1. Lucrari de pregatire				
63	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Saparea santului - 400 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 162,78
64	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea taluzului cu stramutare pe acostament - 200 m.l.)	100 m3			1 237,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	342,66	1 237,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 781,28
65	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3			992,36
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	302,50	360,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	306,56	487,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	121,10	144,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 429,00
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea Taluzului)	100m2			64,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,66	64,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,10
67	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			262,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	306,56	11,65
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	484,40	32,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	342,66	48,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 196,52
68	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (conform EN 13242+A1)	100m2			1 689,46
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm LA30 (conform EN13242+A1)	m3	1,1500	379,00	435,85
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	292,82	626,63
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	174,80	143,69
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	106,12	37,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	121,10	8,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	342,66	90,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 273,49
		5.1.2. Imbracaminte rutiera				
69	DA12B	Strat din amestec de agregate 0-63 mm, GA85 (SM EN 13242+A1) pentru drumuri, cu asternere mecanica (fara compactor), (norma amestecului din agregate din piatra e de 1.422) h=18 cm	m3			591,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201672	Amestec de agregate 0-63 mm Ga80 (conform EN 13242+A1)	m3	1,4220	379,00	538,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	106,12	1,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127 659,79
70	DA21C	Tratarea stratului de agregate in amestecuri optime h-18 cm cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coeficient de compactare 1,422) (Kciment=1.59) Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	100 m3			17 466,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32.5 R	t	5,6000	1 450,00	12 910,80
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 610,15	4 151,67
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	675,00	337,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 621,49
71	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec optimal 0-63 cu ciment 4% (fara material cu exceptia apei). Rezistenta la compresiune a amestecului cu ciment >=40 kgf/cm2	m3			127,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	342,66	14,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	292,82	75,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	106,12	1,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 567,45
72	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (0.0006 t/m2)	t			8 093,44
	23203226000401	Emulsie bituminoasa (conform EN 13808)	t	1,0300	7 716,67	7 948,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,25	145,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 827,28

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.